
 
 
 

 

08 maggio 2018 

………………………O M I S S I S…………………….. 
 

5.2 REGOLAMENTO DELLA PIATTAFORMA MOODLE DELL'UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 
 

………………………O M I S S I S…………………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 182/18 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

• Vista la Legge n. 168 del 9 maggio 1989; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 261 
dell’8.11.2012 serie generale; 

• Considerata la necessità di disciplinare, con apposito Regolamento, la 
fruizione dei servizi di e-learning forniti per mezzo della piattaforma 
Moodle, nel rispetto della normativa vigente; 

• Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 10.10.2017, ha 
proposto di istituire una Commissione con il compito di approfondire, e 
ove possibile recepire, le osservazioni formulate dai Senatori, nel corso 
del dibattito, sul Regolamento in esame; 

• Visto il D.R n. 2670 del 23.10.2017 con cui è stata nominata la suddetta 
Commissione, poi modificata con D.R. n. 98 del 16.01.2018;  

• Preso atto che la Commissione, riunitasi per effettuare gli approfondi-
menti richiesti, ha formulato, nella seduta del 23.04.2018, una proposta 
di revisione del Regolamento; 

• Letta la relazione istruttoria; 
• Esaminata la nuova bozza del Regolamento della piattaforma Moodle 

dell'Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
• Tenuto conto delle osservazioni formulate nel corso del dibattito;  
• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dal Rettore, del Pro Rettore Vicario e dei Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, 
Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De 
Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, Rota, 
Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Germani, Maioli, Marotta, Caiazzo, Rebi-
chini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
• di approvare il Regolamento della piattaforma Moodle dell'Università de-

gli Studi di Roma “La Sapienza”, con le seguenti modifiche: 



 
 
 

 

08 maggio 2018 

 
all’art. 5 
- spostare la frase “Il ruolo di “manager” può essere attribuito solo 

dall’amministratore di sistema, previa richiesta” da pag. 8 a pag. 6 al 
ruolo “Manager”; 

- spostare la frase  “Il ruolo di “tutor” può essere attribuito solo dal 
docente del corso nel quale è inquadrato” da pag. 9 a pag. 7 al ruolo  
“Tutor”; 

• di dare mandato al competente Ufficio del Centro InfoSapienza, relativa-
mente al ruolo “Docente creatore di corsi” di cui all’art. 5,  di verificare 
la possibilità di introdurre  il ruolo di “co-autore”. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                           IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                 F.to Eugenio Gaudio 
 

………………………O M I S S I S…………………….. 


